
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33667   53Sexta-feira, 27 DE JULHO DE 2018 

CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diárias constante 
no Processo nº 2018/323964;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de uma e meia (01 e 1/2) diárias aos 
servidores abaixo especifi cados, referente ao deslocamento de 
Belém para o município de Goianésia do Pará no período de 
07/08 à 08/08/2018, a fi m de realizarem visita técnica para 
apresentação de projeto de sinalização viária.

NOME CARGO CPF MATRICULA
Irandir de Castro 

Diniz
Anal. 

Trânsito 282.457.172-15 57196438/2

Alexandre dos 
Santos Reboucas Aux. Trânsito 804.891.682-72 57197166/1

Wilson Waldemir 
Campos dos 

Passos
Motorista-r 121.111.632-87 6120008/1

MANOEL RAIMUNDO BARROS CAVALEIRO DE MACEDO
Diretor Administrativo e Financeiro/Em exercício

Protocolo: 342706
PORTARIA Nº 2419/2018-DAF/CGP,DE20/07/2018

O Diretor Administrativo e Financeiro, em exercício, do 
Departamento de Trânsito doEstado do Pará-DETRAN-PA, 
usando das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria nº 
2405/2018-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diárias constante 
no Processo nº 2018/319857, anexo Processo nº 2018/309559;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de sete e meia (07 e 1/2) diárias aos 
servidores abaixo especifi cados, referente ao deslocamento de 
Belém para o município de Concórdia do Pará no período de 
08/08 à 15/08/2018, a fi m de realizarem ações educativas de 
trânsito nas escolas e nas comunidades.

NOME CARGO CPF MATRICULA
Surama Maria Lima 

Soares Aux. Adm. 357.264.742-87 5145473/1

Cristovão Cunha 
Simões da Mota

Assist. 
Trânsito 751.808.712-04 55588489/1

Carlos Magno 
Trindade Ferradais

Aux. op. 
Trânsito 489.476.282-04 57188923/1

Maria Luiza Helmer Aux. op. 
Trânsito 246.386.682-91 57196674/1

Paulo Roberto Mendes 
Martins Asg 103.539.922-91 3262138/1

MANOEL RAIMUNDO BARROS CAVALEIRO DE MACEDO
Diretor Administrativo e Financeiro/Em exercício

PORTARIA Nº 2421/2018-DAF/CGP,DE20/07/2018
O Diretor Administrativo e Financeiro, em exercício, do 
Departamento de Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, 
usando das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria nº 
2405/2018-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diárias constante 
no Processo nº 2018/261178;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de vinte e nove e meia (29 e 1/2) diárias 
a servidora abaixo especifi cada, referente ao deslocamento de 
Belém para o município de Capitão Poço no período de 30/07 
à 28/08/2018, a fi m de realizar atividades de atendimento e 
retaguarda em processos de veículos.

NOME CARGO CPF MATRICULA VALOR
Luana do 
Socorro 
Ribeiro 
Chaves

Aux. 
Trânsito

685.990.722-
34 57175750/1 R$ 3.982,50

manoel raimundo barros cavaleiro de macedo
Diretora Administrativa e Financeira/Em exercício

Protocolo: 342710
PORTARIA Nº 2087/2018-DAF/CGP,DE21/06/2018

A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria nº 3600/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diárias constante 
no Processo nº 2018/276808;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de vinte e nove e meia (29 e 1/2) diárias 
ao servidor abaixo especifi cado, referente ao deslocamento de 
Castanhal para o município de Mãe do Rio no período de 05/07 
à 03/08/2018, a fi m de realizar atendimento de vistoria e 
colocação de lacres nas placas de veículos na referida CIRETRAN.

NOME CARGO CPF MATRICULA
Erley Wanderson 
da Silva e Silva vistoriador 917.488.362-34 57201941 /1

Paula Ivana Freire da Fonseca
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 2088/2018-DAF/CGP,DE21/06/2018
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria nº 3600/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diárias constante 
no Processo nº 2018/219302;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de vinte e nove e meia (29 e 1/2) diárias 
à servidora abaixo especifi cada, referente ao deslocamento de 
Belém para o município de Capitão Poço no período de 03/07 
à 01/08/2018, a fi m de realizar atendimento de habilitação na 
CIRETRAN da referida localidade.

NOME CARGO CPF MATRICULA
Maria Rosimeire 

Medeiros de 
Deus

Assist. transito 140.435.802-15 55588879 /1

Paula Ivana Freire da Fonseca
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 2089/2018-DAF/CGP,DE21/06/2018
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria nº 3600/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diárias constante 
no Processo nº 2018/269288;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de meia (1/2) diária aos servidores 
abaixo especifi cados, referente ao deslocamento de Belém para 
o município de Abaetetuba no no dia 25/06/2018, a fi m de 
participar de audiência, processo nº 0002338-76.2014.814.0070 
que trata de ACP na referida localidade.

NOME CARGO CPF MATRICULA
Carlo Giorgio 
Jassé Toppino procurador 466.920.702-44 54190299 /2

Átila de Morais 
Machado motorista 518.157.532-34 057175789/1

Paula Ivana Freire da Fonseca
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 2098/2018-DAF/CGP,DE21/06/2018
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria nº 3600/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diárias constante 
no Processo nº 2018/195998;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de vinte e nove e meia (29 e 1/2) diárias 
a servidora abaixo especifi cada, referente ao deslocamento de 
Belém para o município de Novo Progresso no período que vai 
de 02/07 à 31/07/2018, a fi m de que realize atendimento de 
habilitação.

NOME CARGO CPF MATRICULA
Rosely Souza Pereira Axt 558.762.422-68 3263134/1

Paula Ivana Freire da Fonseca
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 2099/2018-DAF/CGP,DE21/06/2018
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria nº 3600/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diárias constante 
no Processo nº 2018/260952;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de vinte e nove e meia (29 e 
1/2) diárias a servidora abaixo especifi cada, referente ao 
deslocamento de Belém para o município de Salinópolis no 
período que vai de 02/07 à 31/07/2018, a fi m de que realize 
entrega de documentos.

NOME CARGO CPF MATRICULA

Regina Luzia Santos 
de Souza

Aux. op. 
Trânsito 245.779.012-34 5520320/2

Paula Ivana Freire da Fonseca
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 2100/2018-DAF/CGP,DE21/06/2018
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria nº 3600/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diárias constante 
no Processo nº 2018/246643;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de vinte e nove e meia (29 e 1/2) diárias 
a servidora abaixo especifi cada, referente ao deslocamento de 
Belém para o município de Capanema no período que vai de 
02/07 à 31/07/2018, a fi m de realizar atendimento e retaguarda 
de habilitação.

NOME CARGO CPF MATRICULA
Sandra Terezinha B. 
Teixeira de Souza

Assist. 
Trânsito 319.753.802-15 54184444/3

Paula Ivana Freire da Fonseca
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 2101/2018-DAF/CGP,DE21/06/2018
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria nº 3600/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diárias constante 
no Processo nº 2018/260729;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de vinte e nove e meia (29 e 1/2) diárias 
a servidora abaixo especifi cada, referente ao deslocamento de 
Belém para o município de Castanhal no período que vai de 
03/07 à 01/08/2018, a fi m de realizar processos de veículos na 
retaguarda e atendimento.

NOME CARGO CPF MATRICULA
Maria do Socorro 
Custódio Cejas

Aux. 
Trânsito 223.213.142-49 57175753/1

Paula Ivana Freire da Fonseca
Diretora Administrativa e Financeira

Protocolo: 342692
PORTARIA Nº 2125/2018-DAF/CGP,DE21/06/2018

A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria nº 3600/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diárias constante 
no Processo nº 2018/277407;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de quatorze e meia (14 e 1/2) diárias 
aos servidores abaixo especifi cados, referente ao deslocamento 
de Belém para o município de Santarém no período de 18/07 à 
01/08/2018, a fi m de participar da entrega, emissão do termo 
de entrega e da autorização de saída dos veículos arrematados 
como conservados no Leilão 03/2018.

NOME CARGO CPF MATRICULA
Antonio José Silva 

de Moura
Assist. 
transito 728.373.812-68 80845424/1

Cícero Reis Souza Assist. 
transito 795.651.582-34 80845524/1

Loris Soares 
Barbosa

Aux. Operac.
transito 299.903.512-87 80845487 /1

Paula Ivana Freire da Fonseca
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 2183/2018-DAF/CGP,DE28/06/2018
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria nº 3600/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diárias constante 
no Processo nº 2018/270066;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de quatro (04) diárias aos 
servidores abaixo especifi cados, referente a complementação 
do deslocamento do Município de Marabá para o Município 
de Abatetuba, no período de 28/07 à 31/07/2018, a fi m 
de realizarem ações de fi scalização de trânsito, conforme o 
cronograma de ações da DTO, durante a Operação Verão 2018.

NOME CARGO CPF MATRICULA

Antonio Gilberto 
Alves da Costa ag. trânsito 318.404.422-04 57201651/1

Genival Alves de 
Sousa ag. trânsito 613.411.182-15 5868157/3

Orival Ferreira 
Guimarães ag. trânsito 378.790.732-72 57201368/1

Paula Ivana Freire da Fonseca
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 2184/2018-DAF/CGP,DE28/06/2018
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria nº 3600/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diárias constante 
no Processo nº 2018/266913;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de quatro (04) diárias aos 
servidores abaixo especifi cados, referente a complementação 
do deslocamento de Belém para o município de Bragança no 
período de 28/07 à 31/07/2018, a fi m de realizarem ações de 
fi scalização de trânsito em cumprimento ao cronograma de ações 
determinadas pela DTO, em especial por ocasião da “Operação 
Verão 2018”.


